АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 3 декабря 2015 года  № 579
с.Яренск

Об определении требований к закупаемым муниципальными органами МО «Ленский муниципальный район», структурными подразделениями Администрации МО «Ленский муниципальный район»

и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)

В соответствии со  статьёй 19 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2015 года № 926 «Об утверждении Общих правил определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)», руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила определения требований к закупаемым муниципальными органами МО «Ленский муниципальный район» и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг).

2. Муниципальным органам МО «Ленский муниципальный район», структурным подразделениям Администрации МО «Ленский муниципальный район» разработать и утвердить требования к закупаемым ими и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг).
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года.
Глава МО «Ленский муниципальный район»                                А.Г.Торков
Приложение
к постановлению Администрации

МО «Ленский муниципальный район»

от 3 декабря 2015 года № 579
Правила

определения требований к закупаемым муниципальными органами,

 структурными  подразделениями Администрации МО «Ленский муниципальный район» и подведомственными им казенными
и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг
(в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) (далее – Правила)
1. Правила устанавливают порядок определения требований к закупаемым муниципальными  органами МО «Ленский муниципальный район», структурными подразделениями Администрации МО «Ленский муниципальный район» (далее - органы, район) и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями (далее – подведомственные им заказчики) отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) для обеспечения муниципальных нужд района.

2. Правила предусматривают:

а) обязательный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) обязанность органов, устанавливать значения указанных свойств и характеристик (далее - обязательный перечень), приложение № 1 к Правилам;
б) формирование, ведение и форму перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним (далее - ведомственный перечень), приложение № 2 к Правилам;

в) применение обязательных критериев отбора отдельных видов товаров, работ, услуг, значения этих критериев, а также дополнительные критерии, не определенные настоящими Правилами и не приводящие к сужению ведомственного перечня.
3. Ведомственный перечень составляется на основании обязательного перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).
4. В отношении отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в обязательный перечень, в ведомственном перечне определяются их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены указанных товаров, работ, услуг), если указанные свойства и характеристики не определены в обязательном перечне.

5. Муниципальные органы, структурные подразделения Администрации района в ведомственном перечне определяют значения характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), включенных в обязательный перечень, в случае, если в обязательном перечне не определены значения таких характеристик (свойств) (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).
6. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный перечень, подлежат включению в ведомственный перечень при условии, если средняя арифметическая сумма значений следующих критериев превышает 20 процентов:

а) доля расходов муниципального органа, структурного подразделения Администрации района и подведомственного ему заказчика на приобретение отдельного вида товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд района за отчетный финансовый год в общем объеме расходов соответствующего муниципального органа, структурного подразделения Администрации района и подведомственного ему заказчика на приобретение товаров, работ, услуг за отчетный финансовый год;

б) доля контрактов муниципального органа, структурного подразделения Администрации района и подведомственного ему заказчика на приобретение отдельного вида товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд района, заключенных в отчетном финансовом году, в общем количестве контрактов соответствующего  муниципального органа, структурного подразделения Администрации района и подведомственного ему заказчика на приобретение товаров, работ, услуг, заключенных в отчетном финансовом году.
7. Муниципальные органы, структурные подразделения Администрации района при включении в ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, не указанных в обязательном перечне, применяют установленные пунктом 6 Правил критерии исходя из определения их значений в процентном отношении к объему осуществляемых муниципальным органом, структурным подразделением Администрации района и подведомственными им заказчиками закупок.
8. В ведомственном перечне муниципальный орган, структурное подразделение Администрации района вправе установить дополнительные критерии отбора отдельных видов товаров, работ, услуг и порядок их применения, не приводящие к сокращению значения критериев, установленных пунктом 6 настоящих Правил.
9. Муниципальные органы, структурные подразделения Администрации района при формировании ведомственного перечня вправе включить в него дополнительно:

а) отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в обязательном перечне и не соответствующие критериям, указанным в пункте 6 настоящих Правил;

б) характеристики (свойства) товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный перечень и не приводящие к необоснованным ограничениям количества участников закупки;

в) значения количественных и (или) качественных показателей характеристик (свойств) товаров, работ, услуг, которые отличаются от значений, предусмотренных обязательным перечнем. При этом такие значения должны быть обоснованы, в том числе с использованием функционального назначения товара, под которым понимается цель и условия использования (применения) товара, позволяющие товару выполнять свое основное назначение, вспомогательные функции или определяющие универсальность применения товара (выполнение соответствующих функций, работ, оказание соответствующих услуг, территориальные, климатические факторы и другое).
10. Значения потребительских свойств и иных характеристик (в том числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в ведомственный перечень, устанавливаются с учетом категорий и (или) групп должностей работников муниципальных органов, подведомственных им заказчиков, если затраты на их приобретение в соответствии с требованиями к определению нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов и подведомственных им казенных учреждений, утвержденными постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 16 декабря 2014 года № 648 «О порядке определения нормативных затрат на обеспечение функций  органов местного самоуправления МО «Ленский муниципальный район», в том числе  подведомственных им казенных учреждений» (далее - Требования к определению нормативных затрат), определяются с учетом категорий и (или) групп должностей работников.
11. Дополнительно включаемые в ведомственный перечень отдельные виды товаров, работ, услуг должны отличаться от указанных в обязательном перечне отдельных видов товаров, работ, услуг кодом товара, работы, услуги в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности.
12. Предельные цены товаров, работ, услуг устанавливаются муниципальным органом, структурным подразделением Администрации района в случае, если требованиями к определению нормативных затрат установлены нормативы цены на соответствующие товары, работы, услуги.
       13. Подготовка проекта постановления и пояснительной записки к нему об утверждении ведомственных перечней осуществляется структурными подразделениями Администрации района, являющимися главными распорядителями средств бюджета МО «Ленский муниципальный район».
14.Проект постановления Администрации МО «Ленский муниципальный район»  об утверждении ведомственного перечня  должен включать:
наименования заказчиков (подразделений заказчиков), в отношении которых устанавливаются требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);

перечень отдельных видов товаров, работ, услуг с указанием характеристик (свойств) и их значений;
пояснительную записку с обоснованием включения тех или иных видов товаров, работ, услуг в ведомственный перечень, в том числе с указанием доли расходов, доли контрактов муниципального органа, структурного подразделения Администрации района и подведомственных ему заказчиков на приобретение отдельного вида товаров, работ, услуг в отчетном финансовом году, обоснование предельных цены товаров, работ, услуг включаемых в ведомственный перечень.

	Приложение № 1 к Правилам
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские

свойства и иные характеристики, а также значения таких

свойств и характеристик

	N п/п
	Код по ОКПД
	Наименование отдельного вида товаров, работ, услуг
	Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг

	характеристика
	единица измерения
	значение характеристики

	код по ОКЕИ
	наименование
	должности категории "руководители"
	должности
категории
«помощники»
	должности категории "специалисты"
	должности категории "обеспечивающие специалисты

	руководитель или заместитель руководителя муниципального органа
	руководитель (заместитель руководителя) структурного подразделения муниципального органа
	иные должности

	1
	26.10.11
	Компьютеры портативные массой не более 10 кг, такие как ноутбуки, планшетные компьютеры, карманные компьютеры, в том числе совмещающие функции мобильного телефонного аппарата, электронные записные книжки и аналогичная компьютерная техника

	Предельная цена
	384
	тыс.руб.
	35
	35
	35
	20
	20
	20

	Материал корпуса

	металл/пластик
	металл/пластик
	металл/пластик
	металл/пластик
	металл/пластик
	металл/пластик

	Размер экрана
	39
	дюйм
	11.6"
	11.6"
	11.6"
	11.6"
	11.6"
	11.6"

	Разрешение экрана

	пиксели
	1920х1080
	1920х1080
	1920х1080
	1366x768
	1366x768
	1366x768

	Технология изготовления экрана

	IPS
	IPS
	IPS
	IPS
	IPS
	IPS

	Операционная система

	Windows 8.x
	Windows 8.x
	Windows 8.x
	Windows 8.x
	Windows 8.x
	Windows 8.x

	Производитель процессора

	Intel
	Intel
	Intel
	Intel
	Intel
	Intel

	Количество ядер
	796
	шт
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	Частота процессора
	2931
	ГГц
	1.5 ГГц
	1.5 ГГц
	1.5 ГГц
	1.33 ГГц
	1.33 ГГц
	1.33 ГГц

	Оперативная память
	2553
	Гб
	4 Гб
	4 Гб
	4 Гб
	2 Гб
	2 Гб
	2 Гб

	Встроенная память
	2553
	Гб
	60 Гб
	60 Гб
	60 Гб
	32 Гб
	32 Гб
	32 Гб

	Слот для карты памяти

	есть
	есть
	есть
	есть
	есть
	есть

	Поддержка Wi-Fi

	есть
	есть
	есть
	есть
	есть
	есть

	Bluetooth

	есть
	есть
	есть
	есть
	есть
	есть

	Количество мегапикселей тыловой камеры

	2.0
	2.0
	2.0
	2.0
	2.0
	2.0

	Емкость аккумулятора

	мАч
	8550 мАч
	8550 мАч
	8550 мАч
	8550 мАч
	8550 мАч
	8550 мАч

	Видео выходы

	micro HDMI
	micro HDMI
	micro HDMI
	micro HDMI
	micro HDMI
	micro HDMI

	Клавиатура в комплекте

	есть
	есть
	есть
	есть
	есть
	есть

	Вес
	163
	г
	1500
	1500
	1500
	1460
	1460
	1460

	26.20.15
	Машины вычислительные электронные цифровые прочие, содержащие или не содержащие в одном корпусе одно или два из следующих устройств для автоматической обработки данных: запоминающие устройства, устройства ввода, устройства вывода
	предельная цена
	384
	тыс. руб.
	40
	40
	40
	40
	40
	40

	Пояснения по требуемой продукции: системные блоки
	ядра процессора
	796
	штука
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	размер
	2553
	Гбайт
	16
	16
	16
	16
	16
	16

	оперативной

	памяти

	тип видеокарты
	-
	-
	встроенная
	встроенная
	встроенная
	встроенная
	встроенная
	встроенная

	3
	26.20.17
	Мониторы и проекторы, преимущественно используемые в системах автоматической обработки данных

	предельная цена
	384
	тыс. руб.
	20
	20
	20
	15
	15
	15

	размер диагонали
	39
	дюйм
	25
	25
	25
	25
	25
	25

	4
	26.20.18
	Устройства периферийные с двумя или более функциями: печать данных, копирование, сканирование, прием и передача факсимильных сообщений

	предельная цена
	384
	тыс.руб
	15
	15
	15
	15
	15
	15

	Тип

	МФУ лазерное
	МФУ лазерное
	МФУ лазерное
	МФУ лазерное
	МФУ лазерное
	МФУ лазерное

	Функции устройства

	копир,принтер,сканер,факс
	копир,принтер,сканер,факс
	копир,принтер,сканер,факс
	копир,принтер,сканер,факс
	копир,принтер,сканер,факс
	копир,принтер,сканер,факс

	Наличие у устройства автоматической двусторонней печати.

	да
	да
	да
	да
	да
	да

	Максимальное разрешение чёрно-белой печати

	dpi
	2400x600 dpi
	2400x600 dpi
	2400x600 dpi
	2400x600 dpi
	2400x600 dpi
	2400x600 dpi

	Скорость чёрно-белой печати (стр/мин для А4)

	стр/мин
	20
	20
	20
	20
	20
	20

	Максимальное оптическое разрешение

	dpi
	1200х600 dpi
	1200х600 dpi
	1200х600 dpi
	1200х600 dpi
	1200х600 dpi
	1200х600 dpi

	Устройство автоподачи

	есть
	есть
	есть
	есть
	есть
	есть

	Скорость копирования (стр/мин)

	стр/мин
	20
	20
	20
	20
	20
	20

	Функция факса

	есть
	есть
	есть
	есть
	есть
	есть

	Интерфейсы

	USB
	USB
	USB
	USB
	USB
	USB

	5
	26.20.22
	Устройства запоминающие полупроводниковые, сохраняющие информацию при выключении питания
	предельная цена
	384
	тыс.руб
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	6
	26.30.21
	Аппараты телефонные проводные с беспроводной трубкой
	предельная цена
	384
	тыс.руб
	5
	5
	5
	3
	3
	3

	7
	26.30.50
	Устройства охранной или пожарной сигнализации и аналогичная аппаратура
	Предельная цена
	384
	тыс.руб
	350
	350
	350
	350
	350
	350

	8
	26.40.32
	Магнитофоны и прочая аппаратура для записи звука
	Предельная цена
	384
	тыс.руб
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	9
	29.10.24
	Средства автотранспортные для перевозки людей прочие
	мощность двигателя, комплектация
	251
	лошади-ная сила
	не более 200
	не более 200

	Предельная цена
	383
	рубль
	не более 1,5 млн.
	не более 1,5 млн.

	10
	29.10.30
	Средства автотранспортные для перевозки 10 человек и более
	мощность двигателя, комплектация
	251
	лошади-ная сила
	не более 200
	не более 200

	Предельная цена
	383
	рубль
	не более 2,0 млн.
	не более 2,0 млн.

	11
	31.01.11
	Мебель металлическая для офисов
	материал (металл),
обивочные материалы

	предельное
значение-кожа
натуральная;
возможные значения:
искусственная кожа, мебельный
(искусственный мех, искусственная замша (микрофибра), ткань, нетканые материалы)
	предельное
значение-
искусственная кожа, мебельный
(искусственный мех, искусственная замша (микрофибра), ткань, нетканые материалы)
	предельное
значение-
искусственная кожа, мебельный
(искусственный мех, искусственная замша (микрофибра), ткань, нетканые материалы)
	предельное
значение-
искусственная кожа, мебельный
(искусственный мех, искусственная замша (микрофибра), ткань, нетканые материалы)
	предельное
значение-
искусственная кожа, мебельный
(искусственный мех, искусственная замша (микрофибра), ткань, нетканые материалы)
	предельное
значение-
искусственная кожа, мебельный
(искусственный мех, искусственная замша (микрофибра), ткань, нетканые материалы)

	12
	31.01.12
	Мебель деревянная для офисов
	материал (вид древесины)

	предельное значение - древесина хвойных и мягколиственных пород:
береза, лиственница, сосна, ель
	предельное значение - древесина хвойных и мягколиственных пород:
береза, лиственница, сосна, ель
	предельное значение - древесина хвойных и мягколиственных пород:
береза, лиственница, сосна, ель
	предельное значение - древесина хвойных и мягколиственных пород:
береза, лиственница, сосна, ель
	предельное значение - древесина хвойных и мягколиственных пород:
береза, лиственница, сосна, ель
	предельное значение - древесина хвойных и мягколиственных пород:
береза, лиственница, сосна, ель

                                                                                                                                                                                                                                         Приложение № 2 к Правилам

ВЕДОМСТВЕННЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские

свойства (в том числе качество) и иные характеристики

(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним

	N п/п
	Код по ОКПД
	Наименование отдельного вида товаров, работ, услуг
	Единица измерения
	Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам, утвержденные Правительством Российской Федерации
	Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам, утвержденные федеральным государственным органом, органом управления государственным внебюджетным фондом Российской Федерации

	код по ОКЕИ
	наименование
	характеристика
	значение характеристики
	характеристика
	значение характеристики
	обоснование отклонения значения характеристики от утвержденной Правительством Российской Федерации
	функциональное назначение <*>

	Отдельные виды товаров, работ, услуг, включенные в перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, предусмотренный приложением N1 к Правилам

	1.

	Дополнительный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, определенный муниципальным органом

	1.

	x
	x

	x
	x

	x
	x

	x
	x

	x
	x

	x
	x